[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ   БРАТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯУСТЬ-ЛАБИНСКОГО  РАЙОНА

от _________________                                                                        №______

хутор Братский
Об образовании Совета профилактики
Братского сельского поселения Усть-Лабинского района
     В целях осуществления координации деятельности органов местного самоуправления, правоохранительных и иных органов и учреждений по осуществлению мер, связанных со стабилизацией и улучшением криминогенной обстановки на территории поселения, профилактики правонарушений и преступлений, безнадзорности несовершеннолетних, для поддержания общественного порядка на территории поселения, профилактике антиобщественных действий, проведения воспитательно-профилактической работы с лицами, состоящими на учете в органах и учреждениях системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, ОМВД России по Усть-Лабинскому району и осуществлению других мер, направленных на профилактику правонарушений, п о с т а н о в л я ю:

1. Образовать Совет профилактики Братского сельского поселения Усть-Лабинского района и утвердить его состав согласно приложению № 1.

2. Утвердить положение о Совете профилактики Братского сельского поселения Усть-Лабинского района согласно приложению № 2.

3. Постановления администрации Братского сельского поселения Усть-Лабинского района от 11.01.2010 года №2 «О создании Совета профилактики Братского сельского поселения Усть-Лабинского района», от 30.11.2010 года № 91 «О внесении изменений в постановление администрации Братского сельского поселения Усть-Лабинского района от 11.01.2010 года №2 «О создании Совета профилактики Братского сельского поселения Усть-Лабинского района», от 29.03.2012 года № 54 «О внесении изменений в постановление администрации Братского сельского поселения Усть-Лабинского района от 11.01.2010 года №2 «О создании Совета профилактики Братского сельского поселения Усть-Лабинского района»,   от 08.10.2013 года № 101 «О внесении изменений в постановление администрации Братского сельского поселения Усть-Лабинского района от 11.01.2010 года №2 «О создании Совета профилактики Братского сельского поселения Усть-Лабинского района» считать утратившими силу.

4. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Братского сельского поселения

Усть-Лабинского района                                                         Г.М.Павлова
                                                                             ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

утверждено постановлением
администрации Братского
сельского поселения

Усть-Лабинского района
от _____________№ __________

СОСТАВ

Совета профилактики Братского сельского поселения

Усть-Лабинского района

	Павлова Галина Михайловна
	- глава Братского сельского поселения Усть-Лабинского района, председатель Совета профилактики;

	Сталаш Александр Анатольевич
	- Депутат Совета Братского сельского поселения Усть-Лабинского района, заместитель председателя Совета профилактики;

	Степаненко Елена Михайловна
	- ведущий специалист администрации Братского сельского поселения Усть-Лабинского района, секретарь Совета профилактики;

	ЧЛЕНЫ ШТАБА ПОСЕЛЕНИЯ:

	Чечулин Борис Борисович
	- директор МКУК «КДЦ  «Братский» Братского сельского поселения Усть-Лабинского района;

	Юхненко Сергей Николаевич
	- директор МБОУ СОШ № 23 х.Братского;

	Остапенко Валентина Ивановна
	- заведующая МБДОУ №39;

	 Сталаш Галина Дмитриевна
	- директор МБОУ ООШ №28 х.Калининского;

	Маловик Александр Иванович
	- атаман Братского казачьего общества;

	Дронов Максим Сергеевич
	- участковый уполномоченный полиции ОМВД России по Усть-Лабинскому району (по согласованию);

	Юхненко Светлана Ивановна
	- специалист 2 категории общего отдела администрации Братского сельского поселения Усть-Лабинского района, ответственный за профилактическую работу с несовершеннолетними и их семьями;

	Румянцев Олег Николаевич
	- директор МКУ «Спортивный центр «Восток» Братского сельского поселения Усть-Лабинского района;

	Подымова Ирина Владимировна
	- специалист отдела профилактики семейного неблагополучия КЦСО «Рассвет» (по согласованию);

	Соколова Валентина Михайловна
	- главный врач Братской участковой амбулатории (по согласованию);

	 Гуцал Наталья Владимировна
	- инспектор ОПДН Отдела МВД России по Усть-Лабинскому району

(по согласованию);

Глава Братского  сельского поселения
Усть-Лабинского района                                                     Г.М.Павлова
                                                                             ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
утверждено постановлением

администрации Братского

сельского поселения

Усть-Лабинского района
                                                                         от _____________№ __________

Положение
о Совете профилактики Братского сельского поселения

Усть-Лабинского района
1. Общие положения

 1.1. Совет профилактики Братского сельского поселения Усть-Лабинского района (далее – Совет)  создается в целях осуществления координации деятельности органов местного самоуправления, правоохранительных и иных органов и учреждений по осуществлению мер, связанных со стабилизацией и улучшением криминогенной обстановки на территории поселения, профилактики правонарушений и преступлений, безнадзорности несовершеннолетних, для поддержания общественного порядка на территории поселения, профилактике антиобщественных действий, проведения воспитательно-профилактической работы с лицами, состоящими на учете в органах и учреждениях системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, ОМВД России по Усть-Лабинскому району и осуществлению других мер, направленных на профилактику правонарушений.
1.2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией РФ, законодательством Российской Федерации, Краснодарского края, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования Усть-Лабинский район, Братского сельского поселения Усть-Лабинского района и настоящим Положением.
1.3. Совет организует свою работу во взаимодействии с органами законодательной и исполнительной власти, органами судебной власти и правоохранительными структурами, а также с учреждениями, предприятиями, организациями независимо от ведомственной принадлежности и организационно-правовых форм, общественными объединениями, расположенными на территории муниципального образования Усть-Лабинский район.
2. Задачи Совета

2.1. Создание условий и разработка предложений для снижения уровня преступности на территории поселения.

2.2. Проведение профилактических мероприятий по предупреждению правонарушений.

2.3. Улучшение деятельности системы социальной профилактики правонарушений, активизация борьбы с алкоголизмом, наркоманией, безнадзорностью несовершеннолетних, профилактики нарушения миграционного законодательства, социальная адаптация лиц, освободившихся из мест лишения свободы.

2.4. Оказание содействия правоохранительным органам в обеспечении охраны общественного порядка, профилактической работе с лицами, состоящими на профилактических учетах, в работе по выявлению лиц, ведущих антиобщественный образ жизни, неработающих и не учащихся несовершеннолетних и оказанию помощи в их дальнейшем трудоустройстве и обучении, в противодействии незаконной торговле спиртосодержащей и алкогольной продукцией.

2.5. Вовлечение в работу по предупреждению правонарушений предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности, а также общественных объединений.

2.6. Повышение общественного уровня правовой культуры граждан, обеспечение реальной возможности ознакомления с действующими нормативными правовыми актами.

2.7. Выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений.

2.8. Взаимодействие Совета с государственными органами, общественными организациями и населением, с целью выявления причин совершения преступлений и условий, им способствующих, непосредственное изучение и совместную разработку комплексных мер, направленных на их устранение.

2.9. Проведение анализа криминогенной обстановки на территории поселения, с целью своевременной корректировки направленности профилактической работы.
2.10. Организация индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении;

3. Полномочия Совета профилактики

3.1. Принимает информацию от граждан и организаций (в том числе и посредством «телефонов доверия») по вопросам охраны общественного порядка, профилактике правонарушений, нарушения миграционного законодательства, профилактике алкоголизма и наркомании, безнадзорности несовершеннолетних.
3.2. Оказывает помощь и содействие правоохранительным органам в осуществлении индивидуально-воспитательных мероприятий (в том числе и путем заслушивания на заседании Совета):

- с лицами (в том числе несовершеннолетними), освобожденными из мест лишения свободы, а также осужденными к наказанию, не связанному с лишением свободы;

- с гражданами, склонными к совершению правонарушений;
- с гражданами, совершившими правонарушения, в целях недопущения повторных правонарушений;
- с несовершеннолетними, имеющими склонность к противоправному поведению;

- с родителями или законными представителями несовершеннолетних, не выполняющими обязанности по воспитанию, содержанию и обучению несовершеннолетних и способствующими безнадзорности и совершению правонарушений несовершеннолетними своим антиобщественным поведением;

- с лицами, с повышенной виктимностью (склонностью стать жертвой преступления).
3.3. Оказывает содействие образовательным учреждениям, расположенным на территории поселения, в работе с несовершеннолетними, уклоняющимися от учебы.

3.4. Совместно с учреждениями здравоохранения и другими организациями принимает участие в подготовке и проведении мероприятий, направленных на борьбу с употреблением одурманивающих веществ, наркотических и психотропных средств без назначения врача, алкоголизмом и курением.

3.5. Совместно с сотрудниками правоохранительных органов, учреждениями, организациями, добровольными народными объединениями принимает участие в рейдовых мероприятиях по охране общественного порядка.

3.6. Осуществляет информирование населения о своей деятельности посредством СМИ.
3.7. Ходатайствует перед исполнительными органами государственной власти, органами местного самоуправления, организациями о поощрении граждан, активно участвующих в работе Совета профилактики.

3.8. Вправе в пределах своей компетенции запрашивать и получать в установленном порядке необходимую информацию от государственных органов общественных организаций, учреждений и организаций, расположенных на территории муниципального образования Усть-Лабинский район, способствующую выполнению поставленных перед ним задач.
3.9. Осуществляет другие функции, необходимые для осуществления деятельности Совета.

4. Организация деятельности Совета профилактики

4.1. Совет осуществляет свою деятельность на общественных началах в соответствии с планом работы, который утверждается Председателем и согласовывается с заместителем начальника полиции по охране общественного порядка ОМВД России по Усть-Лабинскому району.
4.2. Руководство осуществляет председатель Совета.
4.3. Заседания Совета профилактики проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в месяц. Совет профилактики вправе проводить выездные заседания (по месту жительства, учебы, работы лиц, приглашаемых на заседания Совета профилактики).

 4.4. Заседания Совета проводит председатель или заместитель председателя Совета. Они считаются правомочными, если в них участвует более половины членов Совета.

 4.5. В заседаниях Совета могут принимать участие представители органов государственной власти, местного самоуправления, общественных организаций и других организаций, не входящих в его состав.

 4.6. Решения Совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании, оформляются протоколами, которые подписываются председательствующим на заседании Совета и секретарем заседания.

4.7. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляет администрация  Братского сельского поселения.
Глава Братского сельского поселения

Усть-Лабинского района                                                          Г.М. Павлова
_1196075284